мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.05.2011 г. № 1695-п/1
Об утверждении Методики определения

расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, а также расчетно-нормативных затрат

на содержание имущества муниципальных учреждений,

подведомственных департаменту по вопросам семьи

и демографического развития мэрии
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением мэрии городского округа Тольятти от 06.12.2010 г.
№ 3569-п/1 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнения работ отраслевыми (функциональными) органами мэрии и муниципальными учреждениями городского округа Тольятти», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, подведомственных департаменту по вопросам семьи и демографического развития мэрии.
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Кочукину И.В.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков

Методика определения расчетно-нормативных затрат

на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг,

а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества

муниципальных учреждений, подведомственных департаменту

по вопросам семьи и демографического развития

мэрии городского округа Тольятти

Настоящая Методика разработана в целях определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти (далее – муниципальные учреждения) муниципальных услуг и определения расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений.

I. Общие положения

1. В целях настоящей Методики под расчетно-нормативными затратами понимаются затраты, определенные расчетным путем, необходимые для оказания муниципальным учреждением муниципальной услуги, а также на содержание имущества муниципального учреждения.

2. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальным учреждением муниципальной услуги и содержание имущества муниципального учреждения определяют объем финансового обеспечения муниципального учреждения, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги, а также на содержание имущества муниципального учреждения.

                                II. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание

муниципальной услуги

3. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальным учреждением муниципальной услуги рассчитывается как произведение норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги на их количество.

4. Норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги на очередной финансовый год определяется по формуле:

                     N    = (N   +   N  +   N   х   S  +  N  х  S) / k ,        где

                       ед        от       рм     он               си

N   - норматив затрат на  оказание единицы муниципальной услуги;

  ед

N   - расчетно-нормативные затраты на оплату труда и выплаты по оплате труда;

  от

N   - расчетно-нормативные затраты на расходные материалы;

   рм

N   - расчетно-нормативные затраты на общехозяйственные нужды;

  он

 N    - расчетно-нормативные затраты на содержание имущества;

  си

S – коэффициент удельного веса муниципальной услуги, соответствующий удельному весу трудозатрат (чел/часов) на предоставление i-ой муниципальной услуги в общем объеме трудозатрат на выполнение всех муниципальных услуг муниципального учреждения;

k – объем (количество единиц) муниципальной услуги.

5. Норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги определяется отдельно по каждому наименованию услуг.

6. При определении расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги  в очередном финансовом году и в плановом периоде в расчетах используются корректирующие коэффициенты.

7. Для определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в очередном финансовом году и в плановом периоде, к установленной стоимости муниципальной услуги в текущем финансовом году применяется индекс-дефлятор, в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Самарской области и городского округа Тольятти на очередной финансовый год и плановый период.

III. Определение расчетно-нормативных затрат на

оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда

8. При определении расчетно-нормативных затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда учитываются затраты на оплату труда только тех работников, которые принимают непосредственное участие в оказании соответствующей муниципальной услуги (вспомогательный, технический, административно-управленческий персонал не учитывается).

9. Расчетно-нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда (Nот) рассчитываются как произведение средней стоимости единицы рабочего времени персонала, занятого в оказании муниципальной услуги, на количество единиц времени, необходимых для оказания муниципальной услуги.

IV. Определение расчетно-нормативных затрат

на расходные материалы

10. Расчетно-нормативные затраты на приобретение расходных материалов включают в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.

11. Расчетно-нормативные затраты на приобретение расходных материалов рассчитываются как произведение стоимости расходных материалов на их количество, необходимое для оказания муниципальной услуги:

                                                        N   =   Z   x  Q ,    где

                                                          рм       рм     рм

N    -  расчетно-нормативные затраты на приобретение расходных материалов;

  рм

 Z    - стоимость расходных материалов;

   рм

 Q    - количество расходных материалов.

   рм

V. Определение расчетно-нормативных затрат

на общехозяйственные нужды

12. Расчетно-нормативные затраты на общехозяйственные нужды включают в себя:

- затраты на приобретение услуг связи (в том числе затраты на внутригородскую, междугороднюю, международную связь);

- затраты на приобретение транспортных услуг;

- затраты на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого персонала;

- прочие затраты, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги (в том числе затраты, имеющие отраслевой характер).

13. Расчетно-нормативные затраты на общехозяйственные нужды рассчитываются как произведение стоимости приобретенных в отчетном финансовом году услуг на их количество, необходимое для оказания муниципальной услуги:

                                                         N   =  Z   x  Q ,     где

                                                           он       он     он

N    -  расчетно-нормативные затраты на общехозяйственные нужды;

  он

 Z    - стоимость услуг;

   он

Q    - количество услуг.

  он

VI. Определение расчетно-нормативных затрат

на содержание имущества муниципального учреждения

14. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципального учреждения и иные затраты, связанные с использованием имущества, определяются по формуле:

                     N    = N   +   N   +   N,           где

                       си     ни       ди     нал

N    -  расчетно-нормативные затраты на содержание имущества и иные затраты,

  си

          связанные с использованием имущества;

N    -  расчетно-нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и иные

  ни

          затраты, связанные с использованием недвижимого имущества;

N    -  расчетно-нормативные затраты на содержание особо ценного движимого

 ди

          имущества и иные затраты,  связанные с использованием движимого имущества;

N  - расчетно-нормативные затраты на уплату налога на имущество и земельного  налога.

 нал

15. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества и иные затраты, связанные с использованием имущества, определяется исходя из необходимости покрытия затрат, связанных с содержанием и использованием имущества, используемого для оказания соответствующей муниципальной услуги.

16. В состав расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого имущества муниципального учреждения (зданий, помещений, сооружений) включаются расчетно-нормативные затраты:

- на холодное водоснабжение и водоотведение;

- на горячее водоснабжение;

- на потребление тепловой энергии;

- на потребление электрической энергии;

- на эксплуатацию систем охранной сигнализации;

- на обеспечение пожарной безопасности;

- на проведение текущего ремонта;

- на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами.

17. Расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение определяются исходя из объемов потребления и тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение по следующей формуле:

NХВ,вод =Тхв  * Vхв  + Твод  * Vвод ,     где

NХВ,вод - расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

Тхв - тариф на холодное водоснабжение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

Vхв - объем потребления холодной воды (в куб.м.), исходя из покрытия потребности в ресурсе;

Твод - тариф на водоотведение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

Vвод  -  объем водоотведения, исходя из покрытия потребности в ресурсе.

18. Расчетно-нормативные затраты на горячее водоснабжение определяются исходя из тарифов на горячее водоснабжение и общих объемов потребления горячей воды по следующей формуле:

Nгв = Tгв * Vгв , где

Nгв - расчетно-нормативные затраты на горячее водоснабжение;

Tгв - тариф на горячее водоснабжение, установленный в муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

Vгв - объем потребления горячей воды (в куб. м), исходя из покрытия потребности в ресурсе.

19. Расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии определены исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

Nо = Tо * Vо , где

Nо - расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

Tо - тариф на потребление тепловой энергии, установленный в муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

Vо  -  объем потребления тепловой энергии (в Гкал), исходя из покрытия потребности в ресурсе.

20. Расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

Nэ = Tэ * Vэ ,    где

Nэ - расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии;

Tэ - тариф на электрическую энергию, установленный в муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

Vэ - объем потребления электрической энергии (кВт.ч,), исходя из покрытия потребности в ресурсе.

21. Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации определяются таким образом, чтобы обеспечивать покрытие затрат, связанных с функционированием установленных в муниципальном учреждении систем охранной сигнализации.

Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации устанавливаются равными расходам муниципального учреждения на оплату систем охранной сигнализации в отчетном финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор или индекс роста цен на данный вид услуг:

                            N   = Z   x   i,    где

                             ос    ос

N    -  расчетно-нормативные  затраты  на  эксплуатацию систем охранной

  ос

          сигнализации;

 Z    - затраты   на   эксплуатацию   систем  охранной  сигнализации   в

  ос

          муниципальном учреждении  в  отчетном финансовом году;

 i   -   индекс-дефлятор или индекс роста цен на данный вид услуг.

22. Расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности определяются исходя из необходимости покрытия затрат на эксплуатацию, обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся у муниципального учреждения средств и систем пожарной безопасности (системы пожарной сигнализации, первичных средств пожаротушения и т.п.).

Расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности устанавливаются равными расходам муниципального учреждения на обеспечение пожарной безопасности в отчетном финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор или индекс роста цен на данный вид услуг:

                            N   = Z   x   i, где

                             пс    пс

N    -  расчетно-нормативные  затраты  на  эксплуатацию систем охранной

  пс

          сигнализации;

 Z    - затраты   на   эксплуатацию   систем  охранной  сигнализации   в

  пс

         муниципальном учреждении  в  отчетном финансовом году;

 i   -  индекс-дефлятор или индекс роста цен на данный вид услуг.

23. Расчетно-нормативные затраты на проведение текущего ремонта недвижимого имущества муниципального учреждения определяются исходя из установленной нормы его проведения один раз в три года в соответствии с Ведомственными строительными нормами, утвержденными Госкомархитектуры России от 23 ноября 1988 г. №312 и определяются по формуле:

                        N   = k    x   n   x С   x  S, где

                          тр    ком    тр    тр

N    -  расчетно-нормативные  затраты  на  проведение  текущего ремонта

 тр

          муниципального учреждения;

С    - средняя  стоимость  текущего  ремонта  1  м2  площади  зданий,

  тр

          сложившаяся в регионе;

S   -   общая площадь зданий (м2);

k      -  коэффициент, учитывающий долю стоимости технических коммуникаций

  ком

              в общем объеме стоимости здания;

n     =   0,33 - коэффициент, учитывающий норму проведения текущего ремонта

  тр

             зданий.

24. Расчетно-нормативные затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами, определяются исходя из необходимости покрытия затрат, произведенных муниципальным учреждением в отчетном финансовом году, по следующей формуле:

                            N   = Z   x i, где

                             эз    ээ

N    -  норматив  затрат  на содержание прилегающей территории, включая

  эз

          вывоз мусора, сброс снега с крыш;

Z    -  затраты  на  содержание  прилегающей  территории, включая  вывоз

  ээ

          мусора, сброс снега с крыш, в отчетном финансовом году;

i    -    индекс дефлятор или индекс роста цен на данный вид услуг.

25. Расчетно-нормативные  затраты  на содержание недвижимого имущества муниципального учреждения (Nни) определяются как сумма расчетно-нормативных  затрат,  указанных в пунктах 17-24 настоящей Методики.

26. В состав расчетно-нормативных затрат на содержание особо ценного движимого имущества муниципального учреждения включаются расчетно-нормативные затраты:

- на техническое обслуживание имущества;

- на приобретение расходных материалов, не отнесенных к расчетно-нормативным затратам на приобретение расходных материалов в соответствии с пунктом 10 настоящей Методики;

- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- иные затраты, связанные с использованием движимого имущества муниципального учреждения, необходимые для оказания муниципальной услуги

27. В целях определения расчетно-нормативных затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества муниципального учреждения имущество подразделяется по видам:

- компьютерная техника и оргтехника;

- мебель;

- оборудование;

- транспорт;

- другое движимое имущество.

В перечень затрат, необходимых на содержание каждого вида движимого имущества включаются:

- расходы на техническое обслуживание;

- расходы на приобретение расходных материалов, не отнесенные к расходам на оказание муниципальной услуги;

- расходы на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества;

- другие расходы по решению главного распорядителя.

Также в расчетно-нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества муниципального учреждения включаются расходы на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

____________________________

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 30.05.2011 г. № 1695-п/1